П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
Администрации Пречистенского  сельского поселения
Первомайского муниципального района Ярославской области

[bookmark: _GoBack]от 04.04.2024 года                                         п. Пречистое                                      №  34

О порядке подготовки населенных пунктов к пожароопасному сезону 2024 года на территории Пречистенского сельского поселения Первомайского муниципального района Ярославской области

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 г. № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», Уставом Пречистенского  сельского поселения, а также в целях повышения уровня пожарной безопасности населенных пунктов, стабилизации обстановки с пожарами и гибели при них людей на территории Пречистенского  сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по подготовке населенных пунктов к пожароопасному сезону 2024 года на территории Пречистенского сельского поселения Первомайского муниципального района Ярославской области (приложение №1).
2. Активизировать работу по проведению широкой агитационно – разъяснительной работы среди населения о соблюдении мер пожарной безопасности в населенных пунктах.
3. Обеспечить готовность противопожарной техники и инвентаря.
4. Комиссии по определению подверженности Пречистенского сельского поселения угрозе лесных пожаров в период с 05.04.2024 по 15.04.2024 провести обследование территории Пречистенского сельского поселения, прилегающих к лесным массивам, в ходе которого:
- определить наличие риска угрозы перехода лесных пожаров на   населенный пункт;
- определить уровень готовности Пречистенского сельского поселения к весенне-летнему пожароопасному периоду;
  - результаты обследования оформить соответствующим актом.
 5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

    	Глава Пречистенского
            сельского поселения                                                                              А.А.Шурыгин

Приложение №1
                                                                                                                  к постановлению Администрации Пречистенского сельского поселения
Первомайского муниципального района
Ярославской области
от 04.04. 2024 г №

ПЛАН
Мероприятий по подготовке населенных пунктов к пожароопасному сезону 2024 года на территории Пречистенского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Дата и срок проведения мероприятий
	Ответственный за проведение мероприятий
	Отметки о выполнении

	1.
	Принятие нормативно – правового акта о порядке подготовки населенных пунктов
к пожароопасному сезону 2024 года на территории Пречистенского сельского поселения Первомайского муниципального района Ярославской области
	до 05 апреля 2024 года
	Глава Пречистенского сельского поселения

	2.
	Проведение заседаний КЧС и ОПБ Пречистенского сельского поселения о порядке подготовки населенных пунктов к пожароопасному сезону 2024 года на территории Пречистенского сельского поселения Первомайского муниципального района Ярославской области
	До 15 апреля 2024 года
	Председатель КЧС и ОПБ Пречистенского СП,
Заместитель главы администрации Пречистенского сельского поселения

	3.
	Организация очистки населенных пунктов и прилегающих территорий, в том числе противопожарных расстояний между зданиями и сооружениями от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы с привлечением населения и учреждений всех форм собственности
	Апрель - май
2024 года
	Председатель КЧС и ОПБ Середского СП,
специалисты Администрации Пречистенского СП, жители Пречистенского СП

	4.
	Ревизия объектов противопожарного водоснабжения населенных пунктов на предмет возможной заправки водой пожарных автомобилей
	Апрель - май
2024 года
	Председатель КЧС и ОПБ Середского СП,
Заместитель главы

	5.
	Провести проверку боеготовности добровольных пожарных формирований на территории Пречистенского сельского поселения: ДПД ст. Скалино с составлением актов проверки
	апрель
2024 года
	Глава поселения, ПСО № 7 ГКУ ЯО
ПСС ЯО

	6.
	Ревизия подъездов к источникам противопожарного водоснабжения
	Апрель - сентябрь
2024 года
	Специалисты Пречистенского  СП

	7.
	Разработать памятки и листовки для населения на противопожарные темы по правилам поведения населения в целях предупреждения пожаров
	Постоянно
	Председатель КЧС и ОПБ Пречистенского СП,
Специалисты администрации

	9.
	Провести информирование населения по пожарной безопасности через СМИ, проведение сельских сходов, распространение листовок, памяток и размещение информации по пожарной безопасности и административной ответственности за нарушение пожарной безопасности на официальном сайте Администрации Пречистенского сельского поселения
	Постоянно
	Председатель КЧС и ОПБ Середского СП,
Заместитель главы

	10
	Проверить устройства звуковой сигнализации (рынды) в населенных пунктах
	Апрель - май
2024 года
	Специалисты администрации Пречистенского СП

	Дополнительно выполнить мероприятия для населенных пунктов подверженных угрозе лесных пожаров (ст. Скалино,  ул. Пос. Лесоучастка)

	11.
	Обеспечить контроль за естественными противопожарными разрывами на всей протяжённости участка границ населенного пункта с лесным участком, примыкающим к населенному пункту
	с 11 апреля
по 11 мая
2024 года
	Председатель КЧС и ОПБ ПречистенскогоСП,
Заместитель главы

	12.
	Провести работы по опашке населенного пункта расположенного в непосредственной близости к лесному участку
	с 11 апреля
по 11 мая
2024 года
	Председатель КЧС и ОПБ Пречистенского СП,
Глава поселения